
Förderwirksame KWK-Strommengen und Zuschlagszahlungen für das Kalenderjahr 2023 auf Basis der Prüfungsvermerke der ÜNB: 16.09.2024

Förderwirksame Strommenge

KWK-Strommenge und 
Zuschlagszahlungen 

nach KWKG 2009

KWK-Strommenge und 
Zuschlagszahlungen 

nach KWKG 2012

KWK-Strommenge und 
Zuschlagszahlungen 

nach KWKG 2023

Strommengen
gesamt

Regelzone 50Hertz (gesamt) 138.248.827 271.726.544 6.544.286.142 6.954.261.513
Regelzone Amprion (gesamt) 79.607.567 1.109.240.729 4.914.503.518 6.103.351.814
Regelzone TenneT (gesamt) 70.534.448 772.313.091 4.880.046.723 5.722.894.262
Regelzone TransnetBW (gesamt) 29.518.156 725.561.540 945.629.157 1.700.708.853
Summe 317.908.998 2.878.841.904 17.284.465.540 20.481.216.442

Anteil: 1,55% 14,06% 84,39% 100,00%

Zu leistende Zuschlagszahlungen in Euro

KWK-Strommenge und 
Zuschlagszahlungen 

nach KWKG 2009

KWK-Strommenge und 
Zuschlagszahlungen 

nach KWKG 2012

KWK-Strommenge und 
Zuschlagszahlungen 

nach KWKG 2023

Zuschlagszahlungen 
gesamt

Regelzone 50Hertz (gesamt) 2.090.923 10.326.982 246.771.757 259.189.662
Regelzone Amprion (gesamt) 1.302.767 31.419.214 186.427.719 219.149.700
Regelzone TenneT (gesamt) 1.186.395 26.053.174 193.742.631 220.982.200
Regelzone TransnetBW (gesamt) 528.323 20.442.494 48.874.057 69.844.875
Summe 5.108.408 88.241.864 675.816.164 769.166.436

Anteil: 0,66% 11,47% 87,86% 100,00%
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Förderwirksame KWK-Strommengen und Zuschlagszahlungen für das Kalenderjahr 2023 auf Basis der Prüfungsvermerke der ÜNB:

Abzugsbeträge in Euro*, Zahlungen bei Pflichtverstößen in Euro sowie Bonuszahlungen 16.09.2024
*Darstellung mit negativem Vorzeichen

Abzugsbeträge Zahlungen bei Pflichtverstößen Bonuszahlungen
Einnahmen aus Erlösen oder vermiedenen 

Aufwendungen aus der Verwertung des 
kaufmännisch

abgenommenen KWKG-Stroms / 
Verringerung der Zuschlagszahlung 
aufgrund fehlender Registrierung im 

Markstammdatenregister

von Betreibern von KWK-Anlagen zu 
leistende Zahlungen bei Pflichtverstößen

Bonus für innovative erneuerbare Wärme / 
Kohleersatzbonus

Regelzone 50Hertz (gesamt) -591.840 -21.392 13.088.700
Regelzone Amprion (gesamt) -772.855 -35.242 0
Regelzone TenneT (gesamt) -227.698 -87.376 7.214.703
Regelzone TransnetBW (gesamt) -194.053 0 5.130.000
Summe -1.786.446 -144.010 25.433.403
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Nachträgliche Korrekturen nach § 20 Abs. 1 EnFG auf Basis der Prüfungsvermerke der ÜNB 16.09.2024

Aufteilung pro Regelzone nach Zuschlagszahlungen, Abzugsbeträgen und Bonuszahlungen

Abzüge Boni Summe

Grund
*

Jahr Förder-
wirksame

KWK-
Strommengen

[kWh]

Zuschlags-
zahlungen

[EUR]

Förder-
wirksame

KWK-
Strommengen

[kWh]

Zuschlags-
zahlungen

[EUR]

Förder-
wirksame

KWK-
Strommengen

[kWh]

Zuschlags-
zahlungen

[EUR]

Abzugs-
beträge
[EUR]

Bonus-
zahlungen

[EUR]

Summe
[EUR]

Regelzone 50Hertz 
(gesamt)

1.066.992 64.840 8.960.718 379.156 213.111.860 6.600.476 -36.576 0 7.007.896 

Regelzone Amprion 
(gesamt)

-11.136.416 -177.881 133.066.716 3.640.103 349.429.628 15.796.014 -61.054 0 19.197.183 

Regelzone TenneT 
(gesamt)

-6.621.588 -124.944 31.786.665 1.433.206 170.819.617 7.462.946 -89.383 0 8.681.825 

Regelzone 
TransnetBW 
(gesamt)

-835.141 -23.036 1.158.579 145.736 202.742.131 5.177.480 -50.041 0 5.250.140 

Summe -17.526.153 -261.020 174.972.678 5.598.201 936.103.236 35.036.916 -237.053 0 40.137.044

*Legende zu den Gründen für nachträgliche Korrekturen nach § 20 Abs. 1 EnFG:

1 Rückforderungen aufgrund von § 18 Abs. 1 EnFG (§ 20 Abs. 1 Nr. 1 EnFG)

2 rechtskräftige Gerichtsentscheidung im Hauptsacheverfahren (§ 20 Abs. 1 Nr. 2 EnFG)

3 Ergebnis eines Verfahrens bei der Clearingstelle nach § 32a Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 oder Nr. 2 Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (§ 20 Abs. 1 Nr. 3 EnFG)

4 Entscheidungen der Bundesnetzagentur nach § 62 EnFG oder § 31b Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (§ 20 Abs. 1 Nr. 4 EnFG)

5 vollstreckbarer Titel, der erst nach der Abrechnung nach § 15 EnFG ergangen ist (§ 20 Abs.1 Nr. 5 EnFG)

6 § 20 Abs. 1 Nr. 6 EnFG ist im Zusammenhang mit der vorliegenden zusammengefassten Endabrechnung nicht anwendbar.

7 unstreitige Korrekturen fehlerhafter oder unvollständiger Angaben (§ 20 Abs. 1 Nr. 7 EnFG).

im Hinblick auf Änderungen der abzurechnenden Strommengen oder der Zahlungsansprüche

KWK-Strommenge und
Zuschlagszahlungen nach

KWKG 2009

KWK-Strommenge und
Zuschlagszahlungen nach

KWKG 2012

KWK-Strommenge und
Zuschlagszahlungen nach

KWKG 2023
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Umlagepflichtige Netzentnahmen für das Jahr 2023 auf Basis der Prüfungsvermerke der ÜNB: 16.09.2024

Umlagepflichtige Netzentnahmen in kWh (KWKG-Umlage / Offshore-Netzumlage)

nicht privilegierte Netzentnahmen 
(100 % der Umlage)

Wärmepumpen 
(0,00 ct/ kWh)

Anlagen zur Verstromung von 
Kuppelgasen

(15 % der Umlage)

Schienenbahnen 
(0,04 ct)

stromintensive Schienenbahnen
(0,03 ct)

Summe

Regelzone 50Hertz (gesamt) 67.055.301.280 0 0 1.028.951.790 2.265.389.682 70.349.642.752
Regelzone Amprion (gesamt) 111.548.048.463 0 860.493.869 455.537.754 3.275.786.873 116.139.866.959
Regelzone TenneT (gesamt) 106.925.867.679 0 6.088.957 970.571.505 4.428.581.053 112.331.109.194
Regelzone TransnetBW (gesamt) 47.838.171.025 0 0 214.076.258 2.087.024.676 50.139.271.959
Summe 333.367.388.447 0 866.582.826 2.669.137.307 12.056.782.284 348.959.890.864

Soll-Umlageeinnahmen in Euro aus der KWKG-Umlage für umlagepflichtige Netzentnahmen

nicht privilegierte Netzentnahmen 
(100 % der Umlage)

Wärmepumpen 
(0,00 ct/ kWh)

Anlagen zur Verstromung von 
Kuppelgasen

(15 % der Umlage)

Schienenbahnen 
(0,04 ct)

stromintensive Schienenbahnen
(0,03 ct)

Summe

Regelzone 50Hertz (gesamt) 239.387.426 0 0 411.581 679.617 240.478.623
Regelzone Amprion (gesamt) 398.226.533 0 460.794 182.215 982.736 399.852.279
Regelzone TenneT (gesamt) 381.725.348 0 3.261 388.229 1.328.574 383.445.411
Regelzone TransnetBW (gesamt) 170.782.271 0 0 85.631 626.107 171.494.008
Summe 1.190.121.577 0 464.055 1.067.655 3.617.035 1.195.270.321

Soll-Umlageeinnahmen in Euro aus der Offshore-Netzumlage für umlagepflichtige Netzentnahmen

nicht privilegierte Netzentnahmen 
(100 % der Umlage)

Wärmepumpen 
(0,00 ct/ kWh)

Anlagen zur Verstromung von 
Kuppelgasen

(15 % der Umlage)

Schienenbahnen 
(0,04 ct)

stromintensive Schienenbahnen
(0,03 ct)

Summe

Regelzone 50Hertz (gesamt) 396.296.831 0 0 411.581 679.617 397.388.028
Regelzone Amprion (gesamt) 659.248.966 0 762.828 182.215 982.736 661.176.745
Regelzone TenneT (gesamt) 631.931.878 0 5.398 388.229 1.328.574 633.654.079
Regelzone TransnetBW (gesamt) 282.723.591 0 0 85.631 626.107 283.435.329
Summe 1.970.201.266 0 768.226 1.067.655 3.617.035 1.975.654.181

Verringerung der KWKG-Umlage / Offshore-Netzumlage aufgrund von § 21 EnFG

Netzentnahmen von Strom 
in kWh

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
KWKG-Umlage 

in Euro

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
Offshore-Netzumlage 

in Euro

Netzentnahmen von Strom 
in kWh

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
KWKG-Umlage 

in Euro

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
Offshore-Netzumlage 

in Euro

Netzentnahmen von Strom 
in kWh

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
KWKG-Umlage 

in Euro

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
Offshore-Netzumlage 

in Euro

Regelzone 50Hertz (gesamt) 4.024.685.860 -14.368.129 -23.785.893 0 0 0 0 0 0
Regelzone Amprion (gesamt) 2.785.243.957 -9.941.083 -16.457.089 0 0 0 0 0 0
Regelzone TenneT (gesamt) 1.308.854.010 -4.665.419 -7.723.425 0 0 0 0 0 0
Regelzone TransnetBW (gesamt) 689.877.308 -2.462.862 -4.077.175 0 0 0 0 0 0
Summe 8.808.661.135 -31.437.493 -52.043.582 0 0 0 0 0 0

Sanktionen gem. § 53 EnFG aufgrund eines Verstoßes gegen die Mitteilungspflichten nach § 52 EnFG

sanktionierte Netzentnahmen von 
Strom 
in kWh

Sanktion hinsichtlich der 
KWKG-Umlage 

in Euro

Sanktion hinsichtlich der 
Offshore-Netzumlage 

in Euro

sanktionierte Netzentnahmen von 
Strom 
in kWh

Sanktion hinsichtlich der 
KWKG-Umlage 

in Euro

Sanktion hinsichtlich der 
Offshore-Netzumlage 

in Euro
Regelzone 50Hertz (gesamt) 0 0 0 0 0 0
Regelzone Amprion (gesamt) 2.363.873 8.439 13.971 4.160 3 5
Regelzone TenneT (gesamt) 562.350 1.444 2.377 26.189 93 155
Regelzone TransnetBW (gesamt) 3.307.510 11.807 19.547 0 0 0
Summe 6.233.733 21.690 35.895 30.349 96 160

Erzeugung von Speichergas

Verstoß nach § 53 Abs. 1 EnFG
(Erhöhung der Umlage auf 100%)

Verstoß nach § 53 Abs. 2 EnFG
(Erhöhung der Umlage um 20%-Punkte)

elektrische, chemische, mechanische oder physikalische Stromspeicher Ladepunkte für Elektromobile

Anlage 2a
Seite 4



Umlagepflichtige Netzentnahmen von aus dem Netz entnommenen und selbst verbrauchten Strommengen von stromkostenintensiven Unternehmen

aus dem Netz bezogene und selbst 
verbrauchte Strommenge

in kWh

KWKG-Umlage 
in EUR

Offshore-Netzumlage 
in EUR

Regelzone 50Hertz (gesamt) 18.626.164.207 10.366.522 15.533.284
Regelzone Amprion (gesamt) 35.937.561.339 19.410.373 29.046.905
Regelzone TenneT (gesamt) 20.311.149.436 11.232.930 16.744.052
Regelzone TransnetBW (gesamt) 5.356.445.098 3.156.174 4.940.051

Summe 80.231.320.080 44.166.000 66.264.292

Umlagepflichtige Netzentnahmen von aus dem Netz entnommenen und weitergeleiteten Strommengen von stromkostenintensiven Unternehmen

nicht privilegierte Netzentnahmen 
(100 % der Umlage)

KWKG-Umlage 
in EUR

Offshore-Netzumlage 
in EUR

Schienenbahnen 
(0,04 ct)

KWKG-Umlage 
in EUR

Offshore-Netzumlage 
in EUR

stromintensive Schienenbahnen
(0,03 ct)

KWKG-Umlage 
in EUR

Offshore-Netzumlage 
in EUR

Regelzone 50Hertz (gesamt) 386.681.267 1.380.452 2.285.286 0 0 0 0 0 0
Regelzone Amprion (gesamt) 683.449.214 2.439.914 4.039.185 0 0 0 0 0 0
Regelzone TenneT (gesamt) 567.863.506 2.027.273 3.356.073 0 0 0 0 0 0
Regelzone TransnetBW (gesamt) 75.279.646 268.748 444.903 0 0 0 0 0 0
Summe 1.713.273.633 6.116.387 10.125.447 0 0 0 0 0 0

Verringerung der KWKG-Umlage / Offshore-Netzumlage aufgrund von § 21 EnFG - stromkostenintensive Unternehmen

Netzentnahmen von Strom 
in kWh

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
KWKG-Umlage 

in Euro

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
Offshore-Netzumlage 

in Euro

Netzentnahmen von Strom 
in kWh

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
KWKG-Umlage 

in Euro

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
Offshore-Netzumlage 

in Euro

Netzentnahmen von Strom 
in kWh

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
KWKG-Umlage 

in Euro

Saldierungsbetrag hinsichtlich der 
Offshore-Netzumlage 

in Euro
Regelzone 50Hertz (gesamt) 19.234 -10 -17 0 0 0 0 0 0
Regelzone Amprion (gesamt) 26.796 -88 -146 0 0 0 0 0 0
Regelzone TenneT (gesamt) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Regelzone TransnetBW (gesamt) 76.800 -22 -36 0 0 0 0 0 0
Summe 122.830 -120 -199 0 0 0 0 0 0

elektrische, chemische, mechanische oder physikalische Stromspeicher Ladepunkte für Elektromobile Erzeugung von Speichergas
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Nachträgliche Angaben zur KWKG-Umlage und Offshore-Netzumlage 16.09.2024
auf Basis der Prüfungsvermerke der ÜNB hinsichtlich der Angaben der VNB

Angaben zu Korrekturen in der Regelzone von 50Hertz

Jahr VNB Umlageart

Änderung der 
umlagepflichtigen 
Strommengen
kWh

Änderungen im 
Hinblick auf die 

erhaltene KWKG-
Umlage

EUR

Änderungen im 
Hinblick auf die 

erhaltene Offshore-
Netzumlage (bzw. 

Offshore-
Haftungsumlage)

EUR
Summe 50Hertz 192.370.771 594.803 664.359 

Angaben zu Korrekturen in der Regelzone von Amprion

Jahr VNB Umlageart

Änderung der 
umlagepflichtigen 
Strommengen
kWh

Änderungen im 
Hinblick auf die 

erhaltene KWKG-
Umlage

EUR

Änderungen im 
Hinblick auf die 

erhaltene Offshore-
Netzumlage (bzw. 

Offshore-
Haftungsumlage)

EUR
Summe Amprion -16.623.572 -72.789 -64.882 

Angaben zu Korrekturen in der Regelzone von TenneT

Jahr VNB Umlageart

Änderung der 
umlagepflichtigen 
Strommengen
kWh

Änderungen im 
Hinblick auf die 

erhaltene KWKG-
Umlage

EUR

Änderungen im 
Hinblick auf die 

erhaltene Offshore-
Netzumlage (bzw. 

Offshore-
Haftungsumlage)

EUR
Summe TenneT -584.753.589 -2.150.235 -2.507.365 

Angaben zu Korrekturen in der Regelzone von TransnetBW

Jahr VNB Umlageart

Änderung der 
umlagepflichtigen 
Strommengen
kWh

Änderungen im 
Hinblick auf die 

erhaltene KWKG-
Umlage

EUR

Änderungen im 
Hinblick auf die 

erhaltene Offshore-
Netzumlage (bzw. 

Offshore-
Haftungsumlage)

EUR
Summe TransnetBW -103.937.416 -691.188 -736.480 
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Zusammenfassung der Jahresendabrechnungen zwischen den Netzbetreibern

Zusammenfassung der Zuschlagszahlungen sowie Abzugsbeträge, Pflichtverstoßzahlungen und Bonuszahlungen nach KWKG in Euro 16.09.2024

Zuschlagszahlungen
gesamt

(1)

Abzugsbeträge

(2)

Zahlungen bei Pflichtverstößen

 

(3)

Bonuszahlungen
gesamt

(4)

Zwischenergebnis

(5) = (1) + (2)
+ (3) + (4) 

Nachträgliche Korrekturen nach 
§ 20 Abs. 1 EnFG

(6)

Gesamtsumme

(7) = (5) + (6)

Regelzone 50Hertz (gesamt) 259.189.662 -591.840 -21.392 13.088.700 271.665.131 7.007.896 278.673.026
Regelzone Amprion (gesamt) 219.149.700 -772.855 -35.242 0 218.341.602 19.197.183 237.538.785
Regelzone TenneT (gesamt) 220.982.200 -227.698 -87.376 7.214.703 227.881.828 8.681.825 236.563.653
Regelzone TransnetBW (gesamt) 69.844.875 -194.053 0 5.130.000 74.780.822 5.250.140 80.030.962
Summe 769.166.436 -1.786.446 -144.010 25.433.403 792.669.383 40.137.044 832.806.426

Zusammenfassung der im Rahmen der Zuschlagszahlungen förderwirksamen Strommengen in kWh

Im Rahmen der 
Zuschlagszahlungen 

förderwirksamen Strommengen

(I)

Nachträgliche Korrekturen der 
im Rahmen der 

Zuschlagszahlung 
förderwirksamen 

Strommengen

(II)

Gesamtsumme

(III) = (I) + (II)
Regelzone 50Hertz (gesamt) 6.954.261.513 223.139.570 7.177.401.083
Regelzone Amprion (gesamt) 6.103.351.814 471.359.928 6.574.711.742
Regelzone TenneT (gesamt) 5.722.894.262 195.984.694 5.918.878.956
Regelzone TransnetBW (gesamt) 1.700.708.853 203.065.569 1.903.774.422
Summe 20.481.216.442 1.093.549.761 21.574.766.203

Zusammenfassung der umlagepflichtigen Netzentnahmen in Euro (KWKG-Umlage)

Umlagepflichtige 
Netzentnahmen

gesamt

(1)

Verringerung der KWKG-Umlage

(2)

Sanktionen

 

(3)

Zwischenergebnis

(4) = (1) + (2)
+ (3)

Nachträgliche Korrekturen nach 
§ 20 Abs. 2 EnFG

(5)

Gesamtsumme

(6) = (4) + (5)
Regelzone 50Hertz (gesamt) 240.478.623 -14.368.129 0 226.110.495 653.663 226.764.157
Regelzone Amprion (gesamt) 399.852.279 -9.941.083 8.442 389.919.637 -72.789 389.846.848
Regelzone TenneT (gesamt) 383.445.411 -4.665.419 1.538 378.781.530 -2.150.235 376.631.295
Regelzone TransnetBW (gesamt) 171.494.008 -2.462.862 11.807 169.042.953 -691.188,34 168.351.765
Summe 1.195.270.321 -31.437.493 21.787 1.163.854.616 -2.260.550 1.161.594.066

Zusammenfassung der umlagepflichtigen Netzentnahmen in Euro (Offshore-Netzumlage)

Umlagepflichtige 
Netzentnahmen

gesamt

(1)

Verringerung der Offshore-
Netzumlage 

(2)

Sanktionen

 

(3)

Zwischenergebnis

(4) = (1) + (2)
+ (3)

Nachträgliche Korrekturen nach 
§ 20 Abs. 2 EnFG

(5)

Gesamtsumme

(6) = (4) + (5)
Regelzone 50Hertz (gesamt) 397.388.028 -23.785.893 0 373.602.135 729.604 374.331.738
Regelzone Amprion (gesamt) 661.176.745 -16.457.089 13.976 644.733.632 -64.882 644.668.750
Regelzone TenneT (gesamt) 633.654.079 -7.723.425 2.532 625.933.186 -2.507.365 623.425.821
Regelzone TransnetBW (gesamt) 283.435.329 -4.077.175 19.547 279.377.701 -736.480 278.641.221
Summe 1.975.654.181 -52.043.582 36.054 1.923.646.653 -2.579.123 1.921.067.530

Zusammenfassung der umlagepflichtigen Strommengen in kWh

Umlagepflichtige Strommengen

(I)

Nachträgliche Korrekturen der 
umlagepflichtigen 

Strommengen

(II)

Gesamtsumme

(III) = (I) + (II)
Regelzone 50Hertz (gesamt) 70.349.642.752 192.370.771 70.542.013.523
Regelzone Amprion (gesamt) 116.139.866.959 -16.623.572 116.123.243.387
Regelzone TenneT (gesamt) 112.331.109.194 -584.753.589 111.746.355.605
Regelzone TransnetBW (gesamt) 50.139.271.959 -103.937.416 50.035.334.543
Summe 348.959.890.864 -512.943.806 348.446.947.058
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